[bookmark: _Toc14577]安阳市财政局关于全面做好政府采购合同资金支付清理进一步优化政府采购营商环境有关事项的通知
市直各单位，各县（市、区）财政局，各政府采购代理机构：
为深入贯彻国务院、河南省人民政府关于稳经济一揽子政策措施以及财政部《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19号）、河南省财政厅《关于进一步做好政府采购支持中小企业发展有关事项的通知》（豫财购〔2022〕5号）有关精神，结合我市政府采购合同资金支付管理工作实际和优化政府采购营环境要求，现将我市政府采购合同资金支付管理有关事项明确如下：
一、提高政府采购预付款比例。严格落实政府采购支持中小企业政策要求，加大对中小企业支持力度。对于参与我市政府采购的中小企业预付款比例，由原来规定的合同签订后可预付不超过合同金额的30%，提高到原则上不低于合同金额的50%。采购人在执行预付款政策时可以要求供应商提供预付款保函。各采购人、各政府采购代理机构要把项目是否能够预付、预付款比例、是否要求提供保函等相关情况在采购文件、采购合同中予以明确，在采购活动严格落实。
二、提高政府采购首付款比例。对于合同约定的分期付款的政府采购项目，首付款的比例由采购人、供应商在合同中约定。对中小微企业首付款比例，由原来规定的合同金额的30%提高到原则上不低于合同金额的50%。非分期付款项目不约定首付款事宜，按照验收完成100%全额支付执行。
三、严格落实政府采购合同资金支付时限要求。为进一步加大政府采购支持中小企业力度，优化我市政府采购营商环境，各单位政府采购项目自验收合格之日起10个工作日（供应商开具发票3个工作日）内完成合同资金支付办理。各级预算单位要着力压缩项目验收、验收公告和实际支付的时限，切实提高支付效率，优化营商环境。
四、严禁出现政府采购项目合同欠款。按照政府采购法和国务院《保障中小企业支付工作条例》规定，项目完成验收合格30天内（特殊情况下60天内）完成支付为合法。验收合格后超过30天（特殊情况下超过60天）未支付的项目即为合同欠款项目。各单位要着力加强项目资金管理，科学安排项目验收、资金支付时间，缩短支付时限，依法依规完成支付，优化营商环境。
五、要求
（一）提高认识。加强政府采购合同资金支付管理，是优化政府采购营商环境的主要内容。各级预算单位要进一步强化“无预算不采购”的意识，在采购活动中自觉提高预付款、首付款比例，加快支付进度，提高支付效率，为全市政府采购营商环境进一步优化打好基础。
（二）严格落实优化营商环境相关政策要求。各级预算单位、相关政府采购代理机构要强化政策落实力度，凡在政策范内围具备提高预付款、首付款比例的，要坚决落实，并在编制采购文件、签订合同、编制支付计划时明确，并在采购活动中严格落实。
（三）加强监督检查。各级财政部门要统筹加强对政府采购资金的管理，财政部门该下拔的项目经费要及时拨付到位，采购单位该支付的资金要及完成支付。县（市、区）政府采购监督管理部门要利用政府采购预警监管系统加强合同支付监管，并定期开展项目资金支付专项监督检查。对符合支付条件、应支未支造成不合理拖欠的项目单位依法依规严肃处理。
安阳市财政局
2022年7月26日
[bookmark: _GoBack]